^f Vers. Ant. Omnia spolia..... et abominati sunt..... sanguinis sui..... in adjutorium sibi: Domine..... exaudi, etc. Ms. Corb. omnem prædam cum Lucif. Sabat. quoque habet exaudi pro exaudiens.

^g Pro abominati sunt. Til. ut in Vers. Ant.

^h Priora eorum cum illis; cum ms. Germ. et ita postea, et nunc, et quæ supervenientia, cum Græco: Καὶ τὰ μετέπειτα, καὶ τὰ νῦν, καὶ τὰ ἐπερχόμενα. Vers. Ant. Priora illorum, et posteriora, et nunc quæ futura sunt, additis aliis quæ ex parte desunt etiam in Vulgata.

ⁱ Vers. Ant. Et iudicia tua. Ms. Germ. et Pech. cum Lucif. creatura tua. Sabat. Legit in Lucif. creature tuæ.

^j Contendit hic Gallandius legendum esse, et geso, et arcu; sed potius nobis lectio est Vers. Ant. quæ cum Luciferō congruit.

^k Fundibalis. Vers. Ant.

A brachio pedisam, speraverunt in clypeis, et tenso arcu, et fundibulis ^l, et nescierunt quoniam tu es Dominus, qui ^m conteres bella, Dominus nomen est tibi. Tu ⁿ projice illorum vires, æterne, contere illorum plitudinem virtute tua, et deduc eorum tenacitatem in tua: cogitaverunt enim frustrare sancta tua, coquinarum tabernaculum requietionis tuae, nominis honorifici tui, apprehendere ferro cornu altaris tui. Respi in fastigio ^o eorum: da in ^p manu mea vidua quæ cogitavi virtutem, et percut eorum labii persuasionis meæ in principe, et principem super servum tuum: quassa substantiani ejus in manu vidua ^q. Non enim in multitudine virtus ^r tua, sed nec potentia, neque datum tuum in fortibus: sed humilium es Deus, infirmorum adjutorium, infirmorum susceptor, desperatum salvator, letiam ^s. Deus patris mei, et Deus hæreditatis Israel. Domine dominator colorum et tene, creator aquarum, rex totius creaturæ, exaudi obsecrationem meam, da ^t versutiam et suasionem in vulnere, et in livorem eorum, qui adversus testamentum et dominum sanctam tuam, et vertices Sion, et domum retentionis filiorum tuorum cogitaverunt ^u dura facta super omnem gentem et tribum omnem. Sciant ^v quia tu es Deus universæ potestatis et virtutis, et non est alius defensor generis Israel præter te (Judith. ix, 2 et seq.). Quid ad hæc prudens mens tua sentire dignabitur?

^l Cum mss. Germ., Pech., Corb. ex Sabat. Ver. Ant. Conteris.... Dominus enim.

^m Ms. Germ. cum Lucif. Frustrare sancta tua.... tabernaculum requietionis tuae: et nominis honorifici tui, apprehendere, etc. Vers. Ant. Contere virtutem illorum, Deus æterne; communue multitudinem illorum in virtute tua, confringe potestatem..... cogitaverunt enim contaminare..... et coquinarum..... requieci nominis maiestatis tuae, et dejicere, etc.

ⁿ In superbiam. Vers. Ant. quæ addit, et mitte iram in capita illorum. In fastigia, mss. Germ. et Corb.

^o Cum Græco, τὸ χειρὶ μου. Vers. Ant. In manum meam.

^p Græc. haec cum Lucif. Πάτερας.... ἐπ' ἄρχοντα, καὶ ἄρχοντα ἐπὶ βεβαίωση αὐτῶν. Ms. vero Pech. os eorum, ut præfert Tiliiana editio in correctionibus ad ealcem subjectis, quod Gallandius non animadvertisit. Vers. Ant. Et percuties eos ex labiis suasionis meæ, principem, etc.

^q Ut sciant omnia regna, quoniam tu es Deus, addit Vers. Ant.

^r Cum ms. Pech. virtus tua, sed nec potentia: cum Germ. infirmorum susceptor. Vers. Ant. Tua est, neque in potestate, nec..... in fortibus prævalet..... et infirmorum fadjutor, et humilium susceptor, et, etc. Prævalens abest a Græco, uti a Lucif.

^s Ita in Græco, ναι, ο δε τοῦ πατρός μου. Cetera cum ms. Germ. Vers. Ant. quæ alter interpungit cum Sabatierio: Itaque, Domine Deus tu exaudi, etc.

^t Græc. sere cum Lucif. in his: Δὸς λόγος μου, καὶ ἀπάτην.... οἱ κατὰ τῆς διαθήκης σου.... ξαῖ οὐκεταῖς..... ἰδουλούστερο, etc. Vers. Ant. Et de versutiam in suacione, et vulnus, et livorem eorum, qui sunt aduersus testamentum tuum..... et dominum possessionis..... qui cogitaverunt dura. Inspice et fac super omnem gentem et omnem tribum scientiam.

^u Gallandius scribit, hæc vitiosa esse procul dubio ab incerto librario, et ita reformanda ad Græc. Vatic. Cogitaverunt dura. Et fac, etc. proprius Vers. Ant.

^v Vers. Ant. Ut sciunt quoniam.

Numquidnam poteris dicere post hanc Deo susam contra religionis hostes obsecrationem, quod enim nos malo ordine te contra nitamus, quia dicamus tibi, *Aut corige vias tuas pratas, et noli tibi in imperii tui placere potentia, aut cognosce ad nihilum te perventurum?* Quid aliud nos hodie facimus Dei servi, ejus divinæ magnitudinis sacerdotes, nisi quæ fecerunt illi, quorum cupimus inveniri imitatores? Puto etenim dignum esse non derelinquere populos nobis commissos in tanta hac a te illata persecutione, sed eos hortari, ^a quod enim potens sit cuius sumus nos eripere de inimicorum suorum manibus, non esse te metuendum hostem Dei domus; advertendum quod sis nihil, quia videlicet noster Deus ac Dominus omnia potens ad nihilum redacturus sit omnia contra ejus domum instituta impia tua conamina. Quæ hic tibi injuria sit a nobis? quæ ingeritur Imperatori Romano contumelia ab antistitibus Dei vivi, si ut aut vitam æternam habeas rogaris aut dicatur tibi propterea quod contra Dei suscepseris arma domum, nisi te correxeris, ingenti exitio sis interitus? Qua etenim de re tibi cunctorum Dei domus inimicorum proferimus? *interium?* nisi ut aut motu Dei territus tamel mutes, aut cum temet in æternum esse feceris ^b punitum, nos securi ex omni triumphem parte; quia et tuus sanguis a nobis non possit a Deo requiri, et quia interitum adversariorum ecclesiarum ojus vidorimus. Persevera denique in haec tua iniquitia, et invenies quæ te pro tantis consequitur ^c meritis. *Superbia inflatus es,* inquis, *Lucifer;* quia vera tibi dicat. Quid me jubebas facere tempore isto, quo tu antichristi precursor ad nos interficiendos arma contra Dei levasti domum? tempore quo exististi unici Filii Dei negotiorum? Taceremus? et te lupum venientem ad Dei vastandum gregem sinerem? An dignum fuisse censes obviam pastores tibi iremus siccis parato fancibus ad nosmet nobiscum ^d commissos transvorandos? Magnalium fuerat satis, ut mulier ista Deo cupiens placere Judith manu interineret sua hostem, et nos ne quidem verbo tibi a Domino restituissestus instituiti

^e Forte, quod cum potens sit Deus, cuius sumus, nos, etc. Galland. sed Lucifer frequens est locutio quod enim pro quia; quo in loco sensus est, ^f sed eos hortari, quia potens, etc., non esse te metuendum, etc. ad mentem vero Gallandii ita legendum præterea esset: sed eos hortari; quod, cum, etc., tu non es timendus, etc.

^g Sciveris puniendum. Galland. minus recte; sensus enim est, cum jam in æternum damnatus eris tua culpa, etc.

^h Consequuntur. Lat. et Galland. Consequuntur. Tit. vel consequitur poena.

ⁱ Illud nobiscum importunum videtur: aut legendum nobismus commissos nobiscum transvorandos. Galland. sed correctio ad calcem editionis Tiliianæ habet, nosmet nobiscum commissos, id est, inter nos discordes.

^j Græc. τίθηται, Vers. Ant. dat.

^k Mercenarius autem, et qui non est pastor.... dimituit oves.... eas, et disperguntur oves. Vera. Ant. Tertull. lib. de Fuga in persec. dereliquit. Cypr. in epist. ad Cler. Carth. dispergit cum Lucif.

^l Eadem in ms. Cantabrig. Vers. Ant. addit:

A pastores! Dicit Dominus in Evangelio (Joan. x, 41): *Pastor bonus animam suam ponit pro ovibus: qui mercenarius est, et non est pastor, cuius non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et relinquit oves, et fugit; et lupus rapit illas et dispergit, quoniam sp̄mercenario est, et non pertinet ad eum de ovibus.* Quid itaque nobis erat gerendum, ne tibi contumeliosi exsiliisse videremur? Cognovimus te lupum, vidimus ad oves te tetendisse Domini manus, conspeximus te uno tempore conatum laniare conatos Domini invocantes nomen. Numquidnam fuerat dignum non pastores, sed mercenarios exhibere nos? Petro dicit beato: *Pasce agnos meos* (Ib. xii, 16). Et iterum: *Pasce oviulas meas* (Ibid. 17). Et tu veniens lupus vis eos, qui successores exsiliisse inveniuntur beato B Petro, vicem gerere mercenariorum? eos quos jam pridem per Jeremiam promiserat populo suo dicens: *Et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos pascentes cum disciplina* ⁱ: et non dixit: *Dabo vobis Constantium imperatorem, qui vos possit in diabolis vertere praedam* (Jer. iii, 15). Dicas nos male agere, quia sacrilegio tuo resistamus virtute protecti Dei. Videamus quid etiam tempore, quo contumeliosus tuus Antiochus persecutor nostræ religionis existit quid fecerint hi, qui meminerant præter Deum neminem timendum. Sed prius est cognoscas, quæ ille, cui tu similis es, scripserit; sic etenim poteris intelligere illos Dei servos, quoniam ^l nos cupimus inveniri participes, restituisse Antiochi sacrilegio, sicut et nos tibi Deo propitio resistam̄s. Loquitur sancta scriptura dicens in Machabæorum primo libro: *Et scripsit rex ^k omni regno suo, ut esset universus populus unus, et relinquerent unusquisque legitimam suam. Et ^l receperant omnes gentes secundum verbum regis, et multi ex Israel consenserunt ^m simul cum illis, et poluerunt sabbatum. Et misit rex libros in manu nuntiorum Ierusalem, et civitates Judæ, ut trent post legitima exteræ terræ, et prohibere ⁿ holocausta, et sacrificium, et libationem de sanctificatione, et contaminare sabbata et dies solemnēs, et ^o polluere mercenarius autem fugit: quia conductilius, etc. Græc. παρθενος, mercenarius, cum Lucif.*

^b *Pasce oves meas.* Vers. Ant. utroque in loco.

ⁱ Dixit Lucifer cum disciplina, quo scientiam et doctrinam intellexit. La Cerdà.

^l Quorum. Latin.

^k Vers. Ant. Rex Antiochus... relinqueret... legem tuam. Ms. Alex. omittit Antiochus, uti Lucif. Græc. τὰ νέα πάντα καὶ τὸν λόγον τοῦ Λουκαῖ.

^m *Consenserunt servituti ejus, et sacrificaverunt idolis, et coinqnivaverunt, etc.* Vers. Ant.

ⁿ *Per manus nuntiorum in Ierusalem, et in omnes... ut sequerentur leges gentium terræ.* Rad.; ms. Germ. convenit omnino cum Lucif.

^o Ita in Græco. Vers. Ant. *Et prohiberent et sacrificia et placationes fieri in templo Dei.* Sabat. legit prohiberent in Lucif.

^p Vers. Ant. *Et prohiberent celebrari sabbatum.* Græc. cum Lucif. in quo contaminarent apud Sabat.

^q *Et polluerunt Sabat.* Et jugis coinqnunti sancta,

ruerunt se ciliciis, et luctum habuerunt valde. Et a vne-
runt qui erant a rege, et compellebant discessionem in
Modiin civitatem ut sacrificarent : et ^b multi Israel
accesserunt ad eos. Et Matathias et filii ejus congre-
gati sunt : Et ^c responderunt qui a rege missi fuerant,
et aiunt Matathiae dicentes : Princeps et nobilis et ma-
gnus es in civitate ista, et confirmatus ^d filii : nunc
accede primus, et sic imperium regis, sicut fecer-
unt omnes gentes, et viri Iuda et qui derelicti sunt in
Israel ; et eris tu et filii tui amici regis et tu et
filii tui gloriari nisi ^e argento et auro, et muneribus
multis. Respondit Matathias voce magna, et dixit : Si
omnes gentes quae in domo regis audiunt eum, ut
discedat unusquisque ab officio patrum suorum, et ele-
gerunt in mandata ejus, et ego ^f et filii mei ibimus in
testamentum patrum nostrorum. Dominus propitius B
nobis sit, non ^g derelinquemus legem et justificationes :
verbum i regis non audiemus, non declinabimus offi-
cium deservitionis nostrae dextra vel sinistra. Ut ^h ces-
savit loqui sermones istos, accessit vir Judæus in oculis
omnium sacrificare in Modiin secundum præceptum
regis : et ⁱ vidit Matathias, et zelatus est, et contre-
muerunt renes ejus, et attulit iram secundum judicium :
et accurrens ad aram interfecit eum, et ^m virum regis
qui cogebat immolare, occidit in illo tempore, et aram
destruxit, et æmulatus ⁿ est in lege, sicut fecit Phinees
Jambrim filio Salom. Et ^o exclamavit Matathias in
civitate voce magna dicens : Omnis æmulus statuens
testamentum exeat post me. Et fugit et ipse et filii ejus
in montem, et reliquerunt quæcumque habebant in civi-

^a Ita in Græco. Vers. Ant. Venerunt illuc, qui missi
erant a rege Antiocho, ut cogerent eos, qui consugerant
in civitatem Modin, immolare, et accendere tura, et a
lege Dei discedere.

^b Fere cum ms. Germ. Vers. Ant. Et multi de po-
pulo Israel consentientes accesserunt ad eos : sed...
constanter steterunt.

^c Et respondentes qui missi erant ab Antiocho, dixerunt Matathiae : Princeps et clarissimus... in hac
civitate, et ornatus filii et fratribus. Vers. Ant. Di-
centes... et nobilis cum Græco; responderunt cum ms.
Germ.

^d Confirmatus filii, et fratribus. Vatic. cum Græco.

^e Vers. Ant. Ergo accede prior... jussum... reman-
serunt in Jerusalem, et eris... inter amicos regis, et
amplificatos et argento.

^f Προ gloriabimini. Til. sed mendum inest foriisse
in edit. quod Gallandius etiam corrigit ad Græc.
δοξασθετε.

^g Ut in Græco : Πάντα τὰ ἔθνα, τὰ δὲ ὄχω τὰς
φασὶλες, ἀκούοντας αὐτοῦ. Vers. Ant. Et respondit...
et si omnes gentes regi Antiochi obedient... a servi-
tute legis patrum suorum et consentiant mandatis ejus.
Sabat. legit in Lucif. Quæ in domo regis sunt.... et
consentiant mandatis ejus.

^h Cum ms. Germ. præter in testamento, et addi-
tum et fratres mei. Vers. Ant. Ego et filii mei et fra-
tres mei obediemus legi etc.

ⁱ Vers. Ant. Non est nobis utile relinquere legem
et justicias Dei.

^j Τὸν λόγον Græc. in Compl. Vers. Ant. Non au-
diemus verba regis Antiochi; nec sacrificabimus trans-
gredientes legis nostræ mandata, ut eamus altera via.
Δεῖξαν δὲ ἀποτέραν. Græc. cum Lucif.

^k Eadem ms. Germ. præter ante oculis, et super
aram in Modiim. Vers. Ant. Et ut..., verba hæc....
quidam Judæus... idolis super aram in civitate Modin...

A tate. Quid tale a nobis factum conspexisti, ut digni-
ris dicere : *Contumeliam mihi fecit Lucifer?* Ille gla-
dio occidit regis ministrum, sed et eum quem viderat
de populo suo regis edicto p quam Dei temperasse;
ego, quia tibi ac tuis verbo resisto et dico, *Non*
derelinquo apostolicam atque evangelicam fidem, sic
credo quomodo crediderunt Abraham, Isaac, et Jacob
patres nostri; inde apud te reus contumeliarum sum.
Si fuisses inter manus Matathiae istius zelantis
Deum, aut in manu Phinees, cui testimonium in
Numeris apud Moysen perhibet Deus, et alienigena-
rum more vivere tentares, sine q dubio te gladio
interficerent, illi te gladio fuerant interfecturi : ego,
quia verbo animum illum tuum crux Christiano-
rum madidatum vulnero, reus judicor contumelia-
rum a te. Cur, imperator, non ulcisceris te de me?
cur contumelias tuas non digneris defendere, vindic-
are te de homine mendico? cur non satis agens ^r?
non quia nolis, sed quia tibi adhuc non fuerit data
potestas ab eo, cujus me esse confidens tibi hæc
libera dico voce, quæ quidem juxta tuos nefandos
actus prava mihi videantur. Tibi omnibusque divi-
tiis regni tui, patri ^s quoque tuo renuntiasse nos
cum videris, et a fide nullo pacto recessuros, polli-
citus ^t inspexeris, multum misereri ^u nos scias,
quod cum ore gladii soleas displices tibi devo-
rare, nobis ^v parcas. Credo ^x pietatis causa, et pos-
sumus istud sentire de tua lenitate. Nullum etenim
te interfecisse, ex ^y nimia tua benignitate potui col-
ligere. Dicis, *superbus* est. Unde tibi superbus esse

C jussum, etc.

¹ Sic etiam in Græco. Vers. Ant. Et vidit... et
doluit... et accensus est furor ejus secundum judi-
cium legis, et insiliens trucidavit eum super aram.

^m Ommino cum Græco. Vers. Ant. Sed et virum,
quem rex Antiochus miserat... in ipso tempore.

ⁿ Vers. Ant. Et zelatus est legem..... Zamri filio
Salomi.

^o Congruit penitus cum ms. Germ. Vers. Ant.
Omnis qui zelum habet legis, statuens..... Et fugit
ipse... in montes, etc.

^p Subaudiendum magis, vel potius, et hoc modo
sepe loquitur. Til.

^q Sine dubio etc. Prius membrum a dormitante
librario efformatum equidem puto. Galland. Videtur
certe redundare.

^r Cur non sis agens. Gall. minus recte; intellige
potius, cur non es satagens, id est, hac in re sollicitus.

^s Id est diabolo.

^t Publicitas. Latin. qui sensum conjungit cum
D verbo recessuros, et probatur a Gallandio : sed aliter:
Tu pollicitus divitias, et dignitates inspexeris, nos non
recessuros a fide promissi tuis collectos. Vide, quæ
animadvertisimus in lib. Moriendum esse pro filio Dei.

^u Mirari. Latin. sed recte misereri, id est, super
nos ipsos, qui pro Christo non interficiuntur.

^v Nobis tamen. Vatic.

^x Haec ad lenitatem illam, et philosophicam pa-
tientiam referri possunt, quam Constantius affecta-
bat, vir cæteroquin savissimus, quique Arianorum
suorum consilio ideo martyri consummati gloriam
Lucifero denegavit, quia se ejusdem cupidum esse
valde praesupposset. Vide Baron. ad an. 356, n. 68, 80.

^y Εἰποντας dicta. De cædibus a Constantio pa-
tratis, absque religionis causa, leges plura in Am-
amiano Mæcellino.

videor? nempe quia audis a me ea te gerere, que A Domini auferent meum, et te faciant formidandum? semper fecerunt hostes Dei religionis. Est officii mei, ut hæc ingeram tibi haereticus. Aut non es haereticus? Si autem haereticus es, cur me incusas, quod * euino sim tibi injuriosus, qui id facio te contra, quod ne voluerit facere Deus? Loquitur sapientissimus propheta Jeremias dixisse ad se Deum: Et tu accinge lumbos tuos, et surge, et dic omnia quæcumque mandavi tibi, et ne timeas a facie eorum, nec formides in conspectu eorum (Jer. 1, 17). Cuna hæc ita sint, et nos urgeat necessitas officii nobis a Deo impositi, ut vobis agentibus dicamus, quæcumque vobis dici jusserit Deus, superest aut ut obedias Dei mandatis, conventus a me ipsius clementiae servo ac sacerdote, aut probes de Scripturis sacris, fortassis quia rex sis, quod enim non licet mihi te in nomine Domini convenire ut temet corrigas. Si probare non potes mihi prohibitum, sed invenire magis incipes mihi præceptum, ut te arguam, et increpem, et exhorter, et deprecer, et admoneam, atque provocem ad Deo placendum, cur me dicis tibi facere contumeliam? Eu etenim usque nobis antichristibus quis dedit potestatem ad vos nobis commissos increpandos, doceandos, ut dixerit: Ne timeas a facie eorum, ne b formides in conspectu eorum. Ecce posui te in hodierna die sicut civitatem firmatam, et sicut murum æreum, firmum, omnibus regibus Juda, et principibus ejus, et plebi terræ: et pugnabunt ad c te, et non poterunt adversum te, quia ego tecum sum, ut liberem te, dicit Dominus. Quæ sunt quæ dicebat Jeremias regibus Juda, et principibus ejus, et plebis terræ? nempe hæc quia dereliquerunt Dominum, et immolaverunt diu alienis. Ilæc et tu fecisti ac facis: dereliquisti apostolicam atque evangelicam fidem, suscepisti haeresim Arianam, et cogis omnes idololatras fieri Dei servos: quia hæc audes, vocas superbos saluti tue cupientes consultum. Dicit Deus Jeremias: Et tu accinge lumbos tuos, et exsurge^d, et dic omnia quæcumque dico tibi. Ne timeas a facie eorum, nec formides in conspectu eorum (Ibid.). Et Constantius imperator indignaris cur tibi erranti dicamus: Redi ad viam salutiferam, derelinque errorem per Arium instinctu diaboli inventum? Deus se solum timendum mandat; præter se esse neminem formidandum præcepit; et tu ea statuisti implenda, quæ

^a Multis in locis illud enim redundat, ut apud Græcos particulariter, sed apud Latinos sensum facili obscuriore; et sapientius ita loquitur. Til.

^b Nec habet supra, et paulo infra pro *ne*.

^c Apud Sabat. contra *te*.

^d Paulo superius idem Lucifer: Surge, et dis omnia quæcumque mandavi tibi: et ne timeas, etc.

^e Firmatum habet idem supra.

^f Quod.... sit venturus, nunc Antichristi multi facti sunt. Vers. Ant.

^g Ita Græc. in ms. Alex. ὑπὲ τὸν ψυχὴν ἡμῶν. Vers. Ant. Pro animabus nostris.

^h In bello. Vers. Ant.

ⁱ Sahatierius legit in Lucifero hic, contra eos exercitus sortes: et in lib. de non conv. omn. haeret. conventus sortes. Vide etiam quæ notavimus pag. 16 (hic col. 778 not. ⁱ).

Deus dicit Jeremias: Ecce posui te in hodierna die sicut civitatem firmatam*, et sicut murum æreum, firmum, omnibus regibus Juda, et principibus ejus, et plebi terræ: et pugnabunt ad te, et non poterunt adversum te, quia ego tecum sum, ut liberem te, dicit Dominus (Ibid. 18); et tu existimes te timeri posse a quoquam servorum Dei? Cur me dicas arrogantem, superbum? cur contumeliosum vocas? Rompe quæ te repererint operibus tuis esse unum ex illis de quibus beatus Joannes: Auditatis quæ antichristi venit^f: nunc autem antichristi nesciti sunt (I John. 2, 18). Sic nos injuriarum reos designas, tamquam primi restiterimus ne idolatriam tuam in Dei introduceres Ecclesiam. Legisti in Machabœorum libro primo: B Et dicit vir proximo suo: Si omnes fecerimus sicut et fratres nostri fecerunt, et non pugnauerimus adversus gentes pro *et* anima nostra, et justificationibus noestris, nunc citius disperderent nos a terra. Et cogitaverunt in die illa dicentes: Unnus homo, quicunque venerit ad nos in ^b bellum dñe sabbatarum, pugnemus adversum eum, et non moriemur omnes, sicut mortui sunt fratres nostri in occulis. Tunc congregati sunt ad eos i conventus fortis in tribus ab Israel, omnis voluntarius in lego, et omnes qui fugiebant a malo ad eos i, et facti sunt illis in sacramentum ^b, et ⁱ constituerunt virtutem, et percusserunt peccatores in terra, et virus iniquus in indignatione, et extori fagerunt ad nationes, ut se liberarent, et circumvicti Matathias et amici ejus, et destruxerunt aras, et circumciderunt C pueros incircumcisos quotquot invenerunt in filiis Israel in ^m fortitudine, et persecuti sunt filios expertos, et prosperavit ⁿ opus in manu eorum, et obtinuerat legem de manibus gentium et regum, et non dedecet cornu ^o peccatori (I Mch. 11, 40, seq.). Quid securè dignatur venenis ^p Arii sauciata mens tua? Quid poterit exrogari ^q contra hanc nostram defensionem mortibus serpentis concisum cor tuum? Ilos cum illa adverti egiisse; nobis quiescentibus fuerat ore nos prolati blasphemis ad populum nobis divinitus commissum sauciandum? Et circumvicit, inquit, Matathias et amici ejus (lb. 45), et destruxerunt aras, et circumcididerunt pueros incircumcisos quotquot invenerunt in finibus Israel in fortitudine, et persecuti sunt filios superbie, et prosperavit opus in manu eorum, et ob-

^j Additur in lib. de non conv. cum heret. et in Vers. Ant. Additi sunt ad eos. Sabat. legit hic ad seruos eos.

^k Vide supra pag. 15 (col. 779, lin 3 et not. ^e), ubi Lucifer ipse delet in.

^l Vide Ibid. (lin. 6 et not. ^b) ubi circuuli pro circumcisio.

^m Cum Græco. Vers Ant. præpositis duobus punctibus, et in fortitudine.

ⁿ Prosperavit cum ms. Germ. in manu eorum, cum eodem et Græco. In manus habet Lucifer supra pag. 15 (col. 779), ubi vide n. 4 (not. ^e).

^o Cor habet ibidem Lucifer pro cornu. Vide n. 3.

^p Cum Latin. venenis subiectimus pro veniente, ut ante legobetur.

^q Exegitare. Id.

nuerunt legem de manibus gentium et regum, et non dederunt cornu peccatori. Cum illi, hec qui ita egerint, fuerint facti Deo amantissimi, nos tibi adulando, tecumque in tuo currendo scelero, fuerat dignum, ut tu es, efficeremur Deo inimicisimi? Si nos tibi hinc videamur injuriosi, quia idolatriam tuam suscipere nequiverimus, des unum, queso, qui pepercerit ex Dei cultoribus adversaria ejus religionis. In secundo libro Esdræ, contradicentibus, ne domum, et templum, et civitatem in Hierosolymis Domino instaurarent, Deus, inquit, ecclis ipsa prosperavit nobis, et nos servi ejus surgemus et adificabimus, vobis autem non est ^a portio, neque mentio in Jerusalem (II Esd. II, 20). Et infra dicentibus adversariis: Numquid sacrificabunt? an manducabunt in loco suo? nonne ascendet vulpes, et domoliet ^b muros lapidum eorum (Ibid. IV, 3)? Et haec dicit ad Deum servus ejus Esdra: Exaudi ^c, Deus noster, quia facti sumus contemptibiles, et converte consilia ipsorum in capita ipsorum, et da illos ut sint in derisu, et in terra captivitatis; et ne operias iniuriam eorum, et peccata eorum a facie tua non delcantur (Ibid. 4). Quid tale nos circa te loculi sumus? est testis quem oravit Esdras, quemque et ego oro; et omnis per totum mundum constituta ejus orat beata ecclesia, mea circa te haec esse vota, ut corrigas errores, sisque unus ex nobis. Conspice interea quomodo Dei homines neque adversarios timuerint, neque contra inimicos Dei domus preceps fundendo desiderint, ut videlicet vires Dei religionis adversariorum fuissent deductae ad nihilum. Sic etenim etiam sanctissimus Moyses dicit in cantico Exodi ad Deum: Decidat ^d super eos timor et tremor magnitudinis brachii tui; fiant tamquam lapides donec transeat populus tuus hic quem acquisisti (Ex. xv, 16). Talia illi ad Deum verba fecerunt ^e sibi traditis: nos quia tibi dicimus, Aut convertere ad Deum, aut ^f habe certum quod Deus ad nihilum sit deducturus omnem inanem superbiam tuam, videamur tibi petulantem. Conspice adhuc quid fecerit Matathias sanctissimus ille vir devotus Deo post tani illustria ita que egerit, quæ etiam in fine exitus sui dixerit ad filios, et vide an recto contra te ordine Dei haec agamus sacerdoles. Loquitur Scriptura sancta dicens: Appropiaverunt ^g dies Matathiae mortendi, et dixit filii suis: Nunc confortata est superbia, et castigatio, et tempus ever-

^A sonis, et ira indignationis: nunc, filii, æmuli estote legis, et date animas vestras ad testamentum patrum nostrorum, et mementote operum patrum, quæ fecerunt in ^h saeculis ovis, et accipieis gloriam magnam, et nomen æternum. Abraham nonne in tentatione inventus est fidotis, et reputatum est ei ad justitium? Joseph in tempore angustie sua custodivit mandatum, et factus est dominus Egypti. Phinees pater noster in ⁱ zelando zelum accepit testamentum sacerdotii æterni. Jesus dum impletum verbum, factus est dux in Israel. Charles dum testificatur in Ecclesia, accepit hereditatem. David in sua misericordia consecutus est sedem regni in secula. Helias dum zelat zelum legis, raptus ^k est ad cælum. Ananias, Azarias, et Misachel credentes liberati sunt de flaminia. Daniel in sua simplicitate liberatus est de ore leonum. Et ita cogitate per generationem et generationem, quia omnes qui sperant in eum non infirmabuntur ^l. Et a verbis viri peccatoris non timueritis, quia gloria ejus in ^m stercore, et vermes: hadie extollitur, cras non inventetur, quia conversus est in terram suam, et cogitatio ejus peribit ⁿ. Filii, confortamini, et ^o prævalite in lege, quia in ipsa gloriæ eritis. Et ecce Simeon frater vester, scio quod vir consili est; illum audite P., ipse vobis pater erit. Et Judas Machabæus fortis viribus a juventute sua, sit vobis principalis ^p militia, et expugnabit bellum: et adducetis ad vos omnes factores legis et vindicat populi vestri, retribuit retributionem gentibus, et intendit in præceptum legis (I Mach. II, 49, seq.). Quando itaque videas talia præcepta dediisse filii, C et ea mandasse fieri quo etiam fecerit ipse, cum doceat sic patriarchas, prophetas et cunctos justos Deo placuisse, quid nos, tu tenebrose, ne tibi contumaces videareinur, voluerás facere? Cessassemus ne tibi mortuo vivi, Dei servi satelliti diaboli? cum cernas istum Matathiam dicere ad filios: Et ita cogitate per generationem et generationem, quia omnes qui sperant in eum non infirmabuntur. Et a verbis viri peccatoris non timueritis, quia gloria ejus in stercore ^r, et vermes: hadie extollitur, et cras non inventetur, quia conversus est in terram suam, et cogitatio ejus peribit (Ibid. 61). Ne tibi injuriosi videamur, parcamus tibi Dei domum destruenti, tibi qui hodie sis, et cras eris in vermes et stercore, et hanc trahamus apud Deum offensam, quo tecum mereamur redigi D ad nihilum. Cognoasco post haec, quid etiam filii

^a Apud Sabat. Non est portio, fas neque mentio.

^b Ubi domoliet, quod non est in usu, pro demoliatur dicit, id est, destruet ac diripiit muros lapideos civitatis eorum. Tit.

^c Exaudi nos, legit Sabatierius.

^d Hæc cumins. Germ. Vers. Ant. Cecidit...magnitudine... lapidis, donec pertranseat populus tuus, Domine, usquedum..., tuus. Douine, kuna quem acquisisti.

^e Pro sibi traditis. Galland.

^f Pro certo scias, sis certus, quod Deus ad nihilum tuam reduces superbium. Tit.

^g Vers. Ant. Appropiaverunt... nunc ergo, o filii æmulatorum... pro testamento patrum vestrorum.

^h Cum ips. Germ. Vers. ant. In generationibus suis.

ⁱ Cum eod. Vers. Ant. Zelando zelum Dei.

^j Dum implevit. Vers. Ant.

^k Recepimus est in cælum. Ead.

^l Cum Græco. Vers. Ant. Infirmitur.

^m Fere cum Græco, εἰς νερόπλανον καὶ στελλάκας. Vers. Ant. Stercus et vermis est. Melius legerem in Lucit. stercora cum Galland. Sabat. legit, Ne timueritis.... et vermis.

ⁿ Ita mis. Germ. Vers. Ant. Et eras...periit. Et cras habet idem Lucifer paulo infra.

^o Ita in eod. ms. Vers. Ant. Vos ergo....et viriliter agite.

^p Vers. Ant. Ipsum audite semper, et ipse, etc. Lucifer cum ms. Germ.

^q Vera. Ant. Princeps militum, et ipse agat bellum populi.

^r Stercore ejus. Vatic.

Matahia istius religiosissimi fecerint, si timuerint concarnis tui manum, si exercitum illius ante oculos habuerint, et non Dominum nostrum, quem omnia potentem, ut nos credimus, credentes contra hostem omnibus suis viribus semet erexerint. Et surrexit Judas qui vocabatur Machabæus filius ejus^a pro eo : et adjuvabant eum omnes fratres ejus, et universi qui se coniunxerant patri ejus ; et prælibabatur a prælium Israel cum luctitia : et dilatavit gloriam populo sua, et c^b induit se lorica sicut gigas, et succinxit vasa bellica sua, et prælia constituit, protegens castra gladio : et simili factus est leonis in operibus suis, et sicut catus leonis rugiens in^c venationem : et persecutus est iniquos, et perscrutans^d, et hos qui perturbabant populum suum, succendit : et subducti sunt iniqui præ timore ejus, et omnes operarii iniquitatis conturbati sunt, et prospera facta est salus in manus ejus. Et exacerbabat reges multos, et delectabat s^e Jacob in operibus suis, et usque in saecula memoria ejus in benedictione : et perambulavit in^f civitatibus Juda, et disperdidit impios omnes ex ea, et avertit iram ab Israel : et nominatus est usque ad novissimum terræ, et congregavit pereunte^g (ib. iii, 4, seq.). Illi talizelo accensi contra Dei domus fecerunt inimicos; nobis te contra non fuerat surgendum, ne dicti suissemus petulantantes? Sed bene me petulantem dices, si non recte contempsissemus sacrilegum edictum tuum^h. Respic etenim comperditi tui quid præceperint duces Iudeorum apostolis, et contra quid fecerit beatorum chorus apostolorum, et invenies nos non esse petulantes, sed et tibi et nobis consultum esse cupientes. Petrus autem et Joannes ascendebant in templum ad horam orationis nonam. Et quidam vir claudus ex utero matris sue portabatur i, quem quo-

^a Ejus delere videtur Sabatier.

^b Prælibabantur. Vers. Ant.

^c Hæc omnino ex Græco usque gladio, quod habet τὸ πομπαῖον, in gladio. Vers. Ant. Loricant.... succinxit se arma bellica sua in præliis, et protegebat castra gladio suo.

^d Ex Græco. Vers. Ant. Similis (sine et)..... in venatione.

^e Itidem ex Græco : ἐξερυῶν, καὶ τοὺς ταράσσοντας τὸν λαὸν αὐτοῦ ἐφέλγυσε. Vers. Ant. Iniquos, perscrutans eos, et qui conturbabant.... eos succendit flammis.

^f Conveniunt hæc cum ms. Germ. præter iniqui, in quo inimici, Græc. ἄνοιοι. Vers. Ant. Et repulsi sunt inimici ejus.... et directa est salus etc.

^g Cum ms. Germ. Vers. Ant. Lætitiebat, ... et in saeculum. S. Sabatier adit erit in Lucif.

^h Εν πόλεσιν ιούδαι. Græc. Cætera cum ms. Germ. Vers. Ant. Civitates Juda, et perdidit impios ex eis. Sabat. quoque legit in Lucif. civitates Juda.

ⁱ De quo plura in vita Lucif. et in lib. de non conveniendo cum haereticis.

^j Vers. Ant. Constitutus portabatur.

^k Qui.... incipientes introire..... elemosynam accipere ab eis. Vers. Ant. Accipere deest in Græc. qui budam, ut in Lucif.

^l Cum Græco, ἀτρίχας, et βλέψον, aspice. Vers. Ant. Intuens in eum..... Respic in nobis. Sabat. legit. Aspice nos.

^m Ο δὲ, Græc. Vers. ant. Qui respexit eos.

ⁿ Vers. Ant. Dixit autem Petrus... non est mihi... quod autem habeo.

A tidie ponebant ad januam templi quæ dicitur Speciosa, ut peteret elemosynam ab intrœuntibus in templum. Hic^a cum vidisset Petrum et Joannem introeuntes in templum, rogabat elemosynam. Intendens^b autem in illum Petrus cum Joanne dixit : Aspice in nos. At ille respexit in eos, sperans se aliquid accepturum ab eis. Ait^c autem illi Petrus : Argentum et aurum non habeo, sed quod habeo, hoc tibi do : In nomine Jesu Christi Nazareni surge et ambula. Et apprehensa dextra manu ejus erexit eum, confessimque confirmati sunt pedes ejus et plantæ, et exsiliens stetit et ambulabat^d, et intravit cum illis in templum ambulans ac saliens, laudans Deum. Et vidit eum omnis populus ambulanten et laudantem Deum, et cognoscebant^e quia ipse erat, qui ad elemosynam sedebat ad Speciosam B portam templi, et repleti sunt pavore et admiratione in eo quod acciderat ei (Act. iii, 4, seq.). Et iusta (ib. iv, 4) : Loquentibus autem illis ad populum hæc verba, insurrexerunt^f sacerdotes et pontifex templi, et Sedduci, dolentes^g quod docerent plebem, et annuntiarent in Jesum resurrectionem mortuorum, et injecerunt in eos manus, et posuerunt in custodia^h. Et infra (ib. 13) : Videntes Petriⁱ constantiam et Joannis, et comperto quod homines imperiti sint et sine litteris mirabantur : cognoscentes etiam illos, quia cum Iesu erant : hominem etiam videntes cum ipsis stantem qui curatus erat, nihil^j poterant contradicere. Cum^k iussissent autem illos foras extra concilium discedere, conferebant ad invicem, dicentes : Quid faciemus hominibus his^l? Nam quia notum factum est signum per ipsos omnibus habitantibus Jerusalem, manifestum est, et non possumus negare : sed ne amplius innolescant^m in populum verba hæc, comminemur illis ne amplius loquantur in nomine hoc ulli hominum. Con-

^o Apprehensa manu ejus dextera, cum Cod. reg. Vers. Ant. Et apprehendens eum dextera manu, elevavit : confessim autem confirmati sunt ejus gressi et plantæ.

^p Vers. Ant. Ambulabat gaudens : et introiit una.. et exsiliens et collaudans Deum. Gaudens abest a Græco, ut a Lucifero.

^q Vers. Ant. Cognoscebant autem eum, quoniam hic erat.... repleti sunt stupore.... quod attigit ei.

^r Adstiterunt eis sacerdotes et præpositus templi. Ead.

^s Cum Græco dolentes, διαπονούμενοι, et annuntiarent, καταγγέλλεται. Vers. Ant. Indignantes propter quod docerent ei populum, et prædicarent.

^t Græc. Θέρος εἰς τρίποτες. Vers. Ant. Et injictebant eis..... eos in custodiā in crastinum.

^u Cum ms. reg. Vers. Ant. Fiduciam..... et comperti quoniam..... in litterati essent, et privati... cognoscebant autem eos etc.

^v Ex Græco, οὐδὲτι σίχοι. Vers. Ant. Qui sanatus fuerat, nihil habebant cont. In Lucif. fuerat legit Sabat.

^x Vers. Ant. Jubentes autem eos foras consilio abiit, conferebant invicem. Græc. Εἴκω τοῦ συνεδρίου, εἰ πρὸς ἀλλήλους, cum Lucif.

^y Vers. Ant. Istis? quoniam quidem..... per eos.... manifestum, et non etc. Ms. reg. cum Lucif. manifestum est.

^z Vers. Ant. Sed ut ne amplius serpant in plebem verba ista, minime minemur eis, ne ultra..... nomine isto.

sentientibus autem omnibus, accersientes eos, præceperunt illis ne omnino loquerentur neque docerent in nomine Jesu. Respondentes autem Petrus et Joannes dixerunt^b: Si justum est coram Deo vos audire potius quam Deum, judicate; non enim possumus nos quæ vidimus et audiimus, non loqui. At illi comminantes^d dimiserunt eos, non invenientes quomodo punirent eos propter populum. Omnes enim honorificabant Deum in facto. Annorum erat plus quadraginta homo, in quo factum est signum^e sanitatis. Dimissi autem venerunt ad suos, et retulerunt quanta ad illos principes sacerdotum et seniores dixerunt. At illi cum audissent, uno animo levaverunt vocem ad Dominum et dixerunt: Domine tu Deus qui fecisti cælum, et terram, et mare, et omnia que in eis sunt, qui per Spiritum sanctum, et os patris nostri David pueri tui dixisti^h: Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inanii? adstiterunt reges terræ, et principes convenierunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus? Convenerunt enim vere in hac civitate adversus sanctum Filium tuum Jesum, quem unxisti, Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis i Israel, facere quæ manus tua et consilium præfuerit. Et nunc, Domine, respice in minas eorum, et da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum, dumⁱ extendis manus ad sanitates, ac signa et prodigia facienda per nomen sancti filii tui Jesu. Et cum morassent, motus est locus in quo erant congregati, et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et loquebantur verbum Dei cum omni fiducia. Si collegisti jam, cuncta cur hæc protulerimus, si imbibisti omne penitus præscriptionis nostræ desiderium, dicere audebis ulterius nos esse petulantes? quandoquidem video nec apostolos beatos tempore esse dueibus Iudæorum, nec ministros succubuisse eorum, sed magis intrepide semper duxisse ad effectum, sibi delegatum totidem etiam Dei populum non solum non fuisse perterritum com-

^a Consentientibus autem omnibus, et præceperunt illis, cum ms. Cantabrig. Hæc desunt Vers. Ant. que habeat. Et arcessentes eos præceperunt omnino ut non loqu.

^b Ver. Ant. Dixerunt ad eos: Si hoc vobis justum videtur ante conspectum Dei, vobis magis obaudire, etc.

^c Ea, quæ. Vers. Ant. Ea deest et in Cantabrig. ms.

^d At il. i autem administrantes... nihil invenientes... punirent eos, timentes populum... glorabant... in facto isto. Vers. Ant. Græc. cum Lucifer διά τὸν λόγον, absque timentes, et ἐπὶ τῷ γέγονῷ, absque isto.

^e Signum hoc. Vers. Ant. Hoc abest etiam ab Iren. lib. iii. c. 12.

^f Omnino cum ms. Cantabrig. Vers. Ant. Illi autem,.... et annuntiaverunt..., ad eos, etc.

^g Ferme cum eod. pater unanimiter... ad Deum... tu es Deus. Vers. Ant. Qui cum.... unanimiter susstulerunt vocem suam ad Deum... tu Deus fecisti... in illis sunt. Sabat. legit audivissent pro audissent.

^h Ut Iren. lib. iii. c. 12. Vers. Ant. Dicens: ut quid.

ⁱ Ut idem ibi. Super. Vers. Ant.

^j Populo. Vers. Ant.

^k Quanta... consilium tuum præfinivit fieri... super minas. Eadem.

^l In eo quod manum tuam extendes in sanitatem,

A minationibus incredulorum, sed etiam fuisse obseratum, ut fiduciam loquendi, constantiamque defendendi veritatem fuisse apostolis suis dignatus tribuere Deus. Si igitur hoc et ab apostolis factum est beatis et populis Deo dictatis, et non sunt neque contumacis neque petulantes dicti a D-o, quod restiterint inimicis ejus, quomodo nos dicimus a te superbi, petulantes, contumeliosi, qui, licet peccatores, tamen sanctam teneamus fidem apostolorum, atque illorum populorum, qui credentes fuerant in unicum Dei Filium? cum apostolis idecirco superbi, quia vocem tuam apostatae, quia terrores tuos sacrilegi Christi milies ducamus pro nihilo, qui Dei Filium, verum Dei prædicemus Filium, sicut prædicavint beatissimi apostoli. Sie nos illi protervi, petulantes, B superbi videbantur, ut Judæis videbantur sautissimi apostoli, quibus, si hodie fuisse in corporibus, potueras haec dicere quæ dignaris dicere ad nos. Invenimus etenim semper præceptum eis ore comblassphemerum tuorum Scribarum, Phariseorum, principum, atque pontificis Iudaeorum, ne docerent, neve prædicarent unicum Dei Filium: tamen quid illi fecerint, accipe adhuc quæ scripta sunt, ne forte possit tenebris saginatum cor^m tuum ad videundam adduci veritatem: Per manus apostolorum fiebant signa, et prodigia multa in plebe: et erant uno animo omnes in portico Salomonis; ceterorum autem nemo audebat ad illos accedere, sed magnificabat illos plebe: magisque addeabantur credentes Domino multius virorum ac mulierum, ita ut in plateis ejic-

C rent infirmosⁿ, et imponerent in lectulis et grabatis, ut reniente Petro vel umbra inumbraret aliquem eorum: et liberabantur ab infirmitate sua. Concurrebat autem multius vicinarum civitatum Jerusalēm, portantes infirmos, et eos qui a spiritibus immundis vexabantur, et omnes sanabantur. Exsurgens autem principis sacerdotum, et omnes qui cum illo erant hæresis

et signa, et prodigia fieri... pueri tui. Ead.

^m Et precatis eis.... cum fiducia omni volenti credere. Ead.

ⁿ An forte. Galland.

^o Cor tuum aliquando. Vatic.

^p Vers. Ant. In populo..... unanimiter in templo congregati, in portico. Sabat. legit cum Vers. Ant. Per manus autem.

^q Conjugere eis eos plebs. Vers. Ant.

^r Magis autem adjiciebantur virorum quoque et mul. Ead. Magisque. In M. Cantabrig. Sabat. legit in Lucifer. Magisque angebatur credentium in Domino etc.

^s Vers. Ant. Agrotos, et ponerent ante eos vel umbra ejus obumbraret aliquid ei libarentur ab omni valetudine, quam hab. bant. Græc. η σταύρος simplierit, uili Lucifer. Sabat. legit ponerent, ei obumbraret.

^t Cum Græco, συνέρχετο δι. Cum Ms. Cantabrig. Et qu: vexaban ur ab spiritibus immundis. Vers. Ant. Quamobrem concurrebat et multius conjunctarum ... in Jerusalēm, affectantes secum ... et veratos a spiritibus immundis, qui curabantur universi.

^u Vers. Ant. Et hac videns (que absunt etiam in M. Cantabrig.) cum eo constituta hæresis repleti sunt zelo.

Sadducorum, repleti sunt invidia, et injecerunt manus ^a apostolis, et posuerunt illos in custodiam. Angelus autem Domini aperuit ^b januas carceris, et eduxit illos, dicens: Ite, et stantes in templo loquimini omnia ^c verba vitae hujus. Cum ^d haec itaque audissent, introierunt sub luce in templum, et docebant. Adveniens autem princeps sacerdotum, et qui cum eo erant, convocaverunt concilium, et omnem congregationem filiorum Israel, et miserunt in carcerem ut eos adducerent. Venerunt ^e autem ministri, et non invenerunt illos in carcere, et regressi renuntiaverunt dicentes: Quoniam ^f carcere quidem clausum invenimus in omni diligentia, et custodes stantes in janua: cum aprouissimus autem, neminem intus invenimus. Ut autem audierunt hos ^g sermones principes et pontifices sacerdotum, haesitabant de illis, quid illud esset. Adventens autem quidam renuntiavit istis, diversus ^h: Ecce viri quos posuistis in custodia, in templo sunt stantes et docentes populum. Tunc abiit princeps ⁱ cum ministris et adduxit illos, non cum vi: timebant enim populum ne lapidarentur. Cum autem adduxissent eos, statuerunt ^j eos in concilium: et interrogavit eos sacerdos dicens: Denuntiatione ^k denuntiavimus vobis ne doceretis in hoc nomine, et ecce reprehesis Jerusalemi doctrina vestra, et vobis inducere super nos sanguinem hominis illius. Respondens autem Petrus et apostoli ^l dicentes ^m: Utrum obedire oportet Deo an hominibus

ⁿ (Ibid. v. 12)? Si igitur Deus est obediendum et non hominibus, eur nos contumaces, cur nos injuriosos vocas, quos videas Dei obediere praeceptio? Audientes ^o autem haec fremebant, dicit scriptura (Ibid. 33), et cogitabant eos occidere. Ha et tu retines nos in custodias, minitariis interficere, quia sis eu obsessus spiritu, quo capti detinebantur Iudei atque detinenter. Si non eo capti immundo spiritu detineris, cur nos prohibes confiteri ac praedicare unicum Dei Filium? Angelus Dei producens apostolos ex Iudeorum condesperatorum tuorum ^p carcere: Ite, ^q docete in templo verba vite hujus (Ibid. 20): et tu tollens sacerdotes de ecclesia Dei in carcerem conficiendo putasti, ne praedicaremus verbum vite. Interea ore te respondeas, quid sit inter te et consociatum ^r tuum, quem verso ordine Sirmenses ^s vocant Photinum? Quid intersit, quid distet rogaris distinguas. Ecce si tunc dixerint ad apostolos principes et pontifex et omne concilium Iudeorum, Vultis introducere ^t super nos sanguinem hominis illius (Ibid. 23); etiam Photinus hominem tantum prostet Dei Filium, dicit ^u illum non fuisse ante beatam Mariam: tua quoque haec est professio, quod enim ante omnia quidem, hoc est, ante caelos, terram, mare, et omnia quae in ets sunt, Dei sit Filius, sed quod constitutus ex nihilo, sed quod creatura sit. Quid interesset arbitrari inter te et Paulum ^v Samosate-

^a Mquis suas in Apostolos... eos in custodia publica. Vers. Ant. Suas deest in MSS. quibusdam Graec.

^b Per noitem aperuit ostie cumque eduxisset eos, dixit. Vers. Ant.

^c Loquimini plebi. Ead. Ad populum. V. t. c.

^d Graec. ἀνοικούστε δέ. Vers. Ant. Exeuntes autem de carcere ditucis in templo et omnes sonores filiorum ... adducere eos. Sabatius legi: Ad carcere ut adducerentur.

^e Vers. Ant. Ministri autem advenientes eos in carcere reversi autem pronuntiaverunt. Graec. ἔτραγγελων cum Lucif.

^f Ex Graeco: Οὐ τὸ μὴ διαγνόμενον σύρουχον πολεμήσεις ἐν τῷ πάσῃ ἄποδη. Vers. Ant. Cum omni diligentia ad ostium; aperientes autem, etc.

^g Cum Graeco, τοὺς λόγους. Cum Ms. Cantab. bescitabant. Vers. Ant. Verba haec sacerdotes, et magistratus templi, et principes sacerdotum mirari coepérunt et considerabantur mele de his, quidamque vultus hoc. Sabat. legi hic in Lucif. Magistratus tenui si principes sacerdotum.

^h Ut in Graeco λέγεται. Vers. Ant. Nuptianis eis, quia ecce in carcere plena.

ⁱ Vers. Ant. Magistratus in templo. Graec. στρατηγοὶ simpliciter.

^j Vers. Ant. Si quaerunt in capitulo, et principes sacerdotum.

^k Ita Graec. παρεγγέλει παρεγγέλλει, Sabat. legi in Lucif. ut in Vulgata; Præcipiendo præcepimus. Vers. Ant. Nonne præcipiendo præcepimus ne doceatis doctrina vestra hominis hujus, Interrogatio ouabesi. in MSS. quibusdam ut in Lucif.

^l Vers. Ant. Dicerunt: Obedire oportet Deo, magis, etc.

^m Vers. Ant. At illi quidientes haec dissecabantur ... interficere.

ⁿ Ut i.e. et Ariani cui, qui haeresi sua Iudaismus profitentur, negantes Jesu Christi divinitatem.

^o Vide paulo superius eadem verba, quae hic aliquantum immutat.

^p Nihil re vera, quod ad ipsam heresis substantiam, Ariani a Photinianis discrepabant: Photinus tamquam Christum Deum ita parvum fuisse hominem docuit, ut tunc primus existiterit, cum in uero Virginis conceputus fuit; Ariani vero ante creaturas omnes creatum fuisse praedicabant. In Concilio latiano Sirmiensi an. 354. iuxta Petavium damnatus fuit ab ipsis Ariani hanc quidam ab causa specie lenus; sed re quidem vera, cum Constantius, illi Baronius ad an. 357. animadvertisit, Photino non esset impieatus secundus, ut se ipsum Catholicecum, et hereticis adversarium ostentaret, tamquam in scena in domo, Photinum adduxit in medium, et contra eum Episcopos Ariacos; in edita vero Fidei formula, que prima est Sirmensis, quicquid vocem, et similitudinem, et imaginis omiserunt, Filium Deum de Dō esse affirmantes, prolate anathemate contra eos, qui dicebant, ex non existentibus, aut ex altera hypostasi esse Verbum, vel fuisse tempus aliquando, cum non esset; que tamen omnia collide ad decipiendum, suaque tegendam impieatum decreta. Haec larynx hic de legit Lucifer, dum Photinum Constantio socium, suumque quasi amicum in impieatum in impieatum.

^q Id est, inter eum qui tecum, ac sicut tu, versatur in tenebris: nam tenebris tenebræ sunt. Alludi contra rō nomine ad Photini nomen. Tit. Per antipharam nimisrum; Photinus enim a pōc, quod lumen significat, derivatur.

^r Ita correcimus ex Cod. Vatic. ubi antea Smyrnenses legebatur, et inferius Smyrnensem. Sironi enim Episcopus erat Photinus, licet, quo tempore hoc Lucifer scriberet, e gradu ac dignitate ab ipsis Ariani dejectus.

^s Inducere supra idem Lucifer.

^t Et dicit illum non fuisse. Galland.

^u Paulus Samosatenus Dominum, Iesum Deum, ac Dei naturam, Filium esse negavit, meramque humilitatem eidem attribuit: ejus error in Synodo Antiocheno damnatus fuit an. 265. alqua iterum in altera Synodo ibidem celebata an. 270. et ipse damnatus,

num, vel eum tum ejus discipulum tuum consolitum^a, nisi quia tu ante omnia dicas, ille vero post omnia? Ceterum una vobis crudelitatis^b atque incredulitatis mens est, ut diceretis, non habere Deum verum Filium. Contra videte, quomodo sit erendens sancta ecclesia. Credimus^c in unum Deum Patrem omnipotentem, visibilium et invisibilium factorem, et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei natum de Patre^d, hoc est de substantia Patris, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum non factum, unius in substance cum Patre, quod Graeci dicunt ὅμοούσιον, per quem omnia facta sunt, sive in caelo, sive quae in terra sunt, qui propter nos homines et propter nostram salutem desoendit, et incarnatus est, homo factus est, passus est, resurrexit^e tertia die, ascendit in caelum, venturus^f judicare vivos et mortuos: Credimus et in Spiritum sanctum. Conspicis fidem apostolicam, evangelicamque esse hanc, quae semper Filium cum Patre regnasse et regnare defendat, quae fateatur et perfectam esse divinam Trinitatem, et unam habere substantiam. Ceterum quid inter ecclesiam et vos haereticos vel Judaeos erat inter, si non sic crederet heata ecclesia? quae sancta fides, ut schreis quid in vobis punit Domini ecclesia, dixit atque dicit de vobis: Eos^g autem qui dicunt: Erat quando non erat, et priusquam nascetur non erat, et quia ex nullis existentibus factus est, rel ex alia substantia, dicentes mutabilem^h etⁱ convertibilem Filium Dei, hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia. Propter hanc sanctam fidem recludebantur apostoli in carcerem, vincula accipiebant, verberibus per horarum momenta vexabantur, ne mundo revealarent veritatem, et tamen praedicare eo voluerunt usque quo etiam mactati fuissent. Et dicens nos maxime esse homines contumacis, quia videlicet viam teneamus apostolorum? quia tibi dicamus, erratum te factum? Quid fecerit Herodii beatus Baptista

et ab Antiocheno Ecclesia, cui praeerat, depulsus fuit. Lucifer vero Photinum ejus discipulum dicit, quia ab illa impietatis sua venenum hausit.

^a Qui tecum in tenebris est; ῥωτός, tenebrae. La Cerdia.

^b Credulitatis. Vatic.

^c Nam uti ex Pauli, ha ex Photini et Arianorum doctrina, illud sequebatur, quod, si Christus ex Dei substantia genitus, et Deus non est, proficio filium nullum proprio ita dictum habeat Pater, et sit πορόσωπος.

^d Hoc est Nicenam symbolum, sive Nicenae Fidei professio, quem haec Lucifer recitat, eadem sere, quae e vetustis codicibus edita est in Tom. 2. Cone. Venet. Edit.

^e Omnis visibilium. In Codd. Cone. laudatis.

^f Ita ex Graeco in epist. Athanas. ad Jovianum. Dominum nostrum in Codd. ceteris.

^g De Patre unigenitum. Graec. et Codd. iidem.

^h Cum Graec. εὐνοήσθε. In uno Cod. non creatum.

ⁱ Εὐνοεῖν. Cod. Colbert. et Hard.

^j Et, utroque in loco Codd. iidem.

^k Et homo factus. Iid.

^l Et resurrexit. Id. Apud Galasium Cysieenum in lib. 2. Hist. Cone. Nic. cap. 26. Sepultus est, et re-

A Joannes? Herodes autem tetrarcha cum corriperetur ab illo propter^m Herodiadē uxorem fratris sui, et de omnibus malis quae fecit Herodes, adjecit hoc super omnia, et inclusit Joannem in carcere (Luc. iii, 19). Qua de re inclusit Joannem Herodes? certe quia arguebant opera ejus: ita et tu cum servis Dei agis, quia dicatus tibi: Noli gerere quae geris, noli esse homicida, noli persecuti ecclesiam Domini, noli apostolicam reprehendere fidem, probare vero haereticam, noli idolatriam introducere in ecclesiam. Nos arbitramur haec propter tuam specialiter dicere salutem: qui si nohieris tempore, sine dubio sic tibi sis aeternam quiescitur mortem, quomodo quæsierit et Herodes. Joanni etenim nocere non potuit, sive quod eum in carcerem conjecterit, sive quod interficerit, quandoquidem video Joannem Dei amicum, Herodem vero esse Dei inimicum. Quæsierens nocturnum nobis, qui tibi aeternam sospitatem tribui desideramus, omnibus nos persequeris modis: sed valere non poterunt vires auctoritatis tuæ ad Dei unici Filii servis vocendum, quia tu unus esse ex illis inveniris, quos nobis creditibus subjecit dicens: Ecce deditⁿ vobis potentiam calcandi super serpentes et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici: et nihil vos nocebit (Ibid. x, 19). Tu qui dicens, quia vera tibi dicam, superbum quem me vis inveniri? Illum ne servum qui accepit unum talentum et absconderit, atque ipsum solum domino representaverit; propterea quod non per sensus eundem multiplicatum, sicuti conservi ejus, domino representaverit, meruit etiam ipsum C talentum amittere, et audire: Serve^o nequam et piger (Math. xxv, 26)? an illum qui acceptam quantitatem decies multiplicatam representaverit, cuique fuerit dictum: Euge, serve bone et fidelis, quia in modo fuisti fidelis, et in plurimis te constitutum; intra in gaudium domini tui (Ibid. 21)? Sed istud unde audire potero, si te metuens, quæ tibi fuerint placita fecero? Intuere in evangelio quid nos facere

surrexit.

^m Ita eod. Hard. alii omnes cum Graec. Et ascendit in caelos.

ⁿ Cum eod. cui additur, venturus inde. Ex Gelas. Et iterum venturus est. Colb. cod. Unde venturus est.

^o Cum eod. Colbert. Credimus abeat a ceteris.

^p Sequuntur anathemata eidem symbolo subjecta, contra capitales Arianae haeresis propositiones.

^q Graec. et alii codd. Erat aliquando; al. tempus.

^r Nullis existentibus. Cod. Hard. Ex nullis substantiis. Colb.

^s Aut ex alia substantia, vel essentia dicunt esse. Hard. et Colb. cum Graec.

^t Commutabilem. Colb.

^u Aut. Colbert. et Hard. ex Graeco.

^v Fecit. Latin. et Galland.

^x De Herodiada uxore fratris sui adjecit et hoc.

Vers. Ant.

^y Graec. δίδωσαι, in Mss. quibusdam. Vers. Ant. Da. et super annos.

^z Ita in Ms. Corb. Vers. Ant. Nequam servus, male, et piger.

^a Vers. Ant. Super paucā ... super multā. Lucifer congruit cum Iren. lib. 4. c. 11. prater hæc super multā, quæ Sabat. legit etiam in Lucifer.

voluerit Dominus, et desine nos dicere arrogantes. **A** *Et abiit in regionem longinquam accipere sibi etc.* Sibi abest ab aliis MSS. apud Sabat. ut a Lucifer. Longinquam pro longe legit hic idem Sabat.

b *Vers. Ant. Mnas.*

c *Vers. Ant. Cives autem ejus; sed ejus abest ab D* *aliis MSS. ut a Lucifer.*

d *Ut rediret, accepto regno, jussit.* Vers. Ant. Ms. Maj. Mon. Et misit eum Lucifer.

e *Vers. Ant. Mna tua decem mnas.*

f *Mna tua fecit quinque mnas.* Ead. et sic legere videtur Sabat. in Lucifer.

g *Domine mna tua, quam etc.* Ead. *Quod pro quem habet hic Sabat.*

h *Tollis, et metes.* Ead. MSS. alii cum Lucifer.

i *Et dixit ei : De ore austerus sum, tollio etc.* Vers. Ant. Grac. in quadam Ms. habet κύπος. *Dominus, ut Lucifer. Sabatierius addit in Lucifer, infidelis, serve nequam.*

j *Mnam, et decem mnas.* Vers. Ant.

k *Aufereatur ab eo.* Ead. *Ab eo deest in al. MSS. ut Lucifer.*

l *In Mutaveris. Latin.*

A *vos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (1 Tim. ii. 4).* Videmur tibi inimici hi qui te agnitionem veritatis empimus consequi; contumeliosum me dicas, quia dicam quae tua et meæ conduceant saluti. Sed haec quoque asseveratio tua, quae astruit me tibi facere injuriam, ostendit te imprudentem. Si eterim fuisses prudens, primo numquam sacrilegus repertus fuisses, deinde correptus sacrarum litterarum auctoritate temet jam bonum prebuisse: at unne, quia sis imprudens, dicenti tibi episcopo: *Imperator, pro vide salutis tuæ, cs enim ingentibus sarcini et letum tuorum prægravatus, dicas, Contumeliam mihi facis.* Testor coram Deo, dicit apostolus Timotheo, et Christo Jesu, et electis angelis, ut hæc cu todis sine discrimine **q**, nihil faciens in aliam partem, sed **r** equitatim custodiare (Ibid. v. 21); et tu contumeliosum appellas eum, qui te in tantis sceleribus deprehensum nunc increpet, cur illa fueris per petratus, nunc deprecetur ut tenet dum facultas est malis eripias tuis, sisque talis, quem non Deus puniat inter illos quos nequam esse ac perfidos designat dicens: *Filios genui et exaltavi, ipsi autem me spreverunt (Isai. i. 2)?* Hinc tibi superbus videor, quia cupiam te inveniri inter eos, quos unicus Dei Filius ad regnum suum invitavit dicens: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv, 34).* Tu tibi arbitraris contumeliam te pati, quia dicantur tibi quae vera sunt; apostolus gloriosus contra mandat dicens: *Peccantes coram omnibus argue, et ut cæteri timorem habeant* (1 Tim. v. 20). Cui auscultare me oportet, tibi ne, qui dicas: *Sine me destruere Dei religionem, servos ejus convertere ad antichristum, sine me in sacrilegio hoc meo cunctos statuere;* an beato apostolo, qui mihi precipit ut te peccantem arguam coram cunctis? Sed si existimas parcere me tibi debuisse, propterea quod sis imperator, et in hoc inveniris imprudens. Audis enim dicere apostolum: *Peccantes coram omnibus argue, ut et cæteri timorem habeant (Ibid.)*: et tu, Debneras, inquis, mihi specialiter parcere, quia fuisse rex Romanorum imperii? Et ubi istam testificationem prætermis- tebam? Testor coram Dco et Christo Jesu, et electis

m In illa. Id. et Galland.

n *Obsecra igitur primum.* Vers. Ant.

o *Ut cum senioritate et gravitate vitam transagamus cum pietate et castitate.* Ead. "Αρεποντας τον χριστον Γρ.

p Vers. Ant. Dei et in agnit.

q Vers. Ant. *Præjudicio, et, in aliam partem declinando.* Sic infra idem Lucifer.

r *Hoc putat demanda Latinus; et Gallandus glossa sapere videntur. Quæ nimurum herba Luciferianæ exemplaria margini apposita ad praecedentiam explicanda, exinde in textum fuerint immissa. Sed Latinus ea rejicit, quia Vulgate non invenit; Gallandus vero merita est conjectura: eadem leguntur et in Codice Vaticano.*

s *Cum Iren. lib. 4. c. 2. Vers. Ant. Generati, et reprobaverunt.*

t *Cum Cypr. lib. de op. et elem. Vers. Ant. Possidete preparatum hujus mundi. Calmet. in Comment. Evang. D. Matth. Ita legit in Lucifer. Possidete paratum vobis regnum ab origine; que lectio convenit eni Ms. Corb. ab eodem producio.*

u *Ut Cypr. lib. 3. Testim. Habent. Vers. Ant. que habet ut et cæteri, sicut infra idein Lucifer,*

angelis, ut hæc custodias sine discrimine, nihil faciens in aliam partem declinando^a (*Ibid.* 21). Hinc certe tibi video esse contumeliosus, quia præcepta tua Dei præceptis non anteposuerim. In Actibus apostolorum lego beatos apostolos raptos ab eis, quorum es particeps non solum in incredulitate, sed et crudelitate, et præceptum suis illis ne docerent in nomine Domini nostri Iesu Christi. Sed videamus pariter ipsam sacrae scripturæ partem, si apostoli præceptis Dei unici Filii inimicorum temperaverint, an ea quæ implenda suscepserant, instantissime fuerint præfinitiones. Vocantes^b, inquit, apostolos, cœsos eos dimiserunt, præcipientes ne loquerentur in nomine Iesu ulli hominum. Illi ergo ibunt gaudentes a conspectu concitii, quod^c pro nomine digni habiti sunt contumeliam pati. Omni autem die in templo et domi non cessabant, docentes et evangelizantes Dominum nostrum Jesum Christum (*Act. v, 40*). Cum hæc referat apostolos beatos egisse sacra scriptura, te ad negandum Dei Filium omnium invitantem corda, et hæresim tuam firmare satis agentem, nobis erit tacendum præpositis Dei ecclesiarum, ne videlicet tibi blasphemio, homicidæ, destructori Dei religionis invenianur contumeliosi exstisset? Apostolos loquitur sacra scriptura nec verbera, nec minas aliorum pestilentia, timuisse, sed semper docuisse; nos caduci regni tui decuerat frangi vigore, quo tu omnes iniquos possest tuos implere conatus? Contumaces astimamur a te, quia vera tibi dicantur a nobis. Sic et combusphemi tui Stephanum beatissimum judicaverunt, quia eis diceret: Dura cervice, et non^d circumcisæ corde et auribus, vos semper Spiritui sancto restitistis, sicut patres vestri, et vos. Quem prophetarum non sunt persecuti patres restri? et occiderunt eos qui annuntiabant de adventu justi cuius nunc vos proditores^e et interfactores fuitis, quia cepistis legem in ordinationem^f angelorum et non custodistis (*Ibid. viii, 51*). Hæc cum audis-